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BOSH MUHARRIR: 

Isanova Feruza Tulqinovna 

 
TAHRIR HAY’ATI: 
 

07.00.00- TARIX FANLARI: 

Yuldashev Anvar Ergashevich – tarix fanlari doktori, 
siyosiy fanlar nomzodi, professor;  

Mavlanov Uktam Maxmasabirovich – tarix fanlari 
doktori, professor; 

Xazratkulov Abror – tarix fanlari doktori, dotsent; 

Tursunov Ravshan Normuratovich – tarix fanlari 
doktori; 

Xolikulov Axmadjon Boymahammatovich – tarix 
fanlari doktori; 

Gabrielyan Sofya Ivanovna – tarix fanlari doktori, 
dotsent; 

Saidov Sarvar Atabullo o‘g‘li – katta ilmiy xodim, 
Imom Termiziy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi, 
ilmiy tadqiqotlar bo‘limi. 

 

08.00.00- IQTISODIYOT FANLARI: 

Karlibayeva Raya Xojabayevna – iqtisodiyot fanlari 
doktori, professor; 

Nasirxodjayeva Dilafruz Sabitxanovna – iqtisodiyot 
fanlari doktori, professor; 

Ostonokulov Azamat Abdukarimovich – iqtisodiyot 
fanlari doktori, professor; 

Arabov Nurali Uralovich – iqtisodiyot fanlari doktori, 
professor; 

Xudoyqulov Sadirdin Karimovich – iqtisodiyot 
fanlari doktori, dotsent; 

Azizov Sherzod O‘ktamovich – iqtisodiyot fanlari 
doktori, dotsent; 

Xojayev Azizxon Saidaloxonovich – iqtisodiyot 
fanlari doktori, dotsent 

Xolov Aktam Xatamovich – iqtisodiyot fanlari 
bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent; 

Shadiyeva Dildora Xamidovna – iqtisodiyot fanlari 
bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent v.b,; 

Shakarov Qulmat Ashirovich – iqtisodiyot fanlari 
nomzodi, dotsent,; 

Jabborova Charos Aminovna - iqtisodiyot fanlari 
bo‘yicha falsafa doktori (PhD). 

 

09.00.00- FALSAFA FANLARI: 

Hakimov Nazar Hakimovich – falsafa fanlari doktori, 
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Yaxshilikov Jo‘raboy – falsafa fanlari doktori, 

professor; 

G‘aybullayev Otabek Muhammadiyevich – falsafa 
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Saidova Kamola Uskanbayevna – falsafa fanlari 

doktori; 

Hoshimxonov Mo‘min – falsafa fanlari doktori, 

dotsent; 

O‘roqova Oysuluv Jamoliddinovna – falsafa fanlari 

doktori, dotsent; 

Nosirxodjayeva Gulnora Abdukaxxarovna – falsafa 

fanlari nomzodi, dotsent; 

Turdiyev Bexruz Sobirovich – falsafa fanlari doktori 

(DSc), Professor. 

 

10.00.00- FILOLOGIYA FANLARI: 

Axmedov Oybek Saporbayevich – filologiya fanlari 
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Ko‘chimov Shuxrat Norqizilovich – filologiya fanlari 
doktori, dotsent; 

Hasanov Shavkat Ahadovich  – filologiya fanlari 
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Baxronova Dilrabo Keldiyorovna –  filologiya fanlari 
doktori, professor; 

Mirsanov G‘aybullo Qulmurodovich – filologiya 
fanlari doktori, professor;  

Salaxutdinova Musharraf Isamutdinovna – filologiya 
fanlari nomzodi, dotsent; 

Kuchkarov Raxman Urmanovich – filologiya fanlari 
nomzodi, dotsent v/b; 

Yunusov Mansur Abdullayevich – filologiya fanlari 
nomzodi; 

Saidov Ulugbek Aripovich – filologiya fanlari 
nomzodi, dotsent; 

Qodirova Muqaddas Tog‘ayevna - filologiya fanlari 
nomzodi, dotsent. 
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Muxitdinova Firyuza Abdurashidovna – yuridik 
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Esanova Zamira Normurotovna – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasida 
xizmat ko‘rsatgan yurist; 

Hamroqulov Bahodir Mamasharifovich – yuridik 
fanlar doktori, professor v.b.,; 

Zulfiqorov Sherzod Xurramovich – yuridik fanlar 
doktori, professor; 

Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD); 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi; 

 

13.00.00- PEDAGOGIKA FANLARI: 

Xashimova Dildarxon Urinboyevna – pedagogika 
fanlari doktori, professor; 

Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 

doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD); 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD). 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri; 

Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD). 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 
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ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Annotatsiya. Maqola Abu Rayhon Beruniyning keng va koʻp qirrali ilmiy merosining kam oʻrganilgan muhim 
tarkibiy qismlaridan biri boʻlgan falsafiy-tarixiy ishlari va uning bir necha mintaqalar xalqlarining falsafa tarixini 
tadqiq etishga qoʻshgan hissasini oʻrganishga bagʻishlanadi. 

Kalit soʻzlar: fan tarixi, xolislik va haqqoniylik, nazariy-uslubiy yondashuv, konseptual-uslubiy xulosa, falsafiy-
uslubiy masalalar. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I2Y2026N18  

Ilm-fan taraqqiyoti hozirgi kunda shu darajaga yetganki, olimlarning qoʻlga kiritayotgan 

ulkan yutuqlari bevosita tabiatga, atrof-muhitga, hatto insonning ichki maʼnaviy dunyosiga ham 

katta taʼsir etish imkoniyatiga ega. Bu taʼsir ham ijobiy, ham salbiy boʻlishi mumkin[1]. Shuning 

uchun ilm-fanning insonning maʼnaviy-ruhiy jihatdan shakllanishi va rivojlanishiga taʼsiri 

muammosi nafaqat hozirgi olimlar, balki qadim zamonlardan mutafakkirlar eʼtiborini oʻziga 

jalb etgan. Shu masalaga oʻrta asrlardayoq jiddiy eʼtibor bergan bizning vatandoshimiz buyuk 

qomuschi olim, jahon faniga ulkan hissa qoʻshgan Abu Rayhon Beruniy edi. Bu keng va koʻp 

qirrali muammoda alloma fan tarixini oʻrganish va uning maʼnaviy jihatlarini aniqlash, fanning 

ahamiyatini chuqur yoritishga harakat qilgan. Beruniyning shu yoʻnalishdagi ilgari zamonlarni 

koʻra olishi, ilmiy bashoratlari gʻoyat ajablanarli boʻlib hozirga qadar uning ahamiyati 

oshmoqda.  

Avvalo, shuni taʼkidlash kerakki, bu buyuk olimning nomi, ilmga qoʻshgan hissalari 

allaqachon jahon fani tarixida tan olinib, oʻzining munosib bahosini topdi. Mashhur amerikalik 
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https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I2Y2026N18


SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 2 (6) – 2026  

 

128 

fan tarixchisi J.Sarton jahon fani rivojlanishidagi XI asr birinchi yarmini Beruniy davri deb 

atagan. 

Beruniy ilmiy merosini tadqiq etishga, asarlarini nashr qilishga katta hissa qoʻshgan 

oʻzbek olimlari uning fan tarixidagi xizmatlari toʻgʻrisida oʻz mulohazalarini bayon etganlar. 

Atoqli oʻzbek faylasufi I.M.Moʻminov shunday yozadi: “Beruniyning ilmiy qiziqishlari nihoyatda 

keng va turli-tuman boʻlgan. U qadimgi Yunonistondagi va arab xalifaligidagi fan tarixini, 

shuningdek oʻz zamonasi fanini chuqur oʻrgandi”. Beruniy merosining yirik tadqiqotchilaridan 

biri P.G.Bulgakov ham oʻz vaqtida uning fan tarixi sohasidagi xizmatlarini shunday taʼkidlagan: 

“U Sharqda tabiatshunoslikning ilk jiddiy tarixchilaridan biri boʻlib chiqdi va bizlar uchun kam 

tanilgan ajoyib Sharq mutafakkir va olimlar, xususan Eron Shahriy, Sulaymon Samarqandiy va 

boshqalar toʻgʻrisidagi gʻoyat qimmatli maʼlumotlarni saqlab qoldi”. 

Avvalo, shuni taʼkidlash kerakki, Beruniy ilm-fan tarixini oʻrganishda aniq va qimmatli 

maʼlumotlar toʻplash bilan birga bu ishga nazariy-uslubiy nuqtai nazardan yondashishga 

harakat qilgan va shu yoʻnalishda gʻoyat qiziqarli va muhim natijalarga erishgan[2]. Qiziqarli 

tomoni shuki, Beruniyning fan tarixiga oid konseptual-uslubiy xulosalari, umumlashmalari 

zamonlar oʻtishi bilan oʻz ahamiyatini yoʻqotmasdan, qayta hozirgi kunda oʻzining haqiqiy 

qiymatini namoyon etyapti. Beruniy ilmiy-tarixi merosining davrimiz uchun zarurligining 

ikkinchi muhim tomoni shundan iboratki, u ilm-fan tarixini tiklashning maʼnaviy-ruhiy 

ahamiyatini aniqlab, uning jamiyat, shaxs maʼnaviy-axloqiy va aqliy shakllanishi va 

rivojlanishining muhim vositasi, omili sifatida talqin etdi va tafakkur tarixiga shu nuqtai 

nazardan yondashish kerakligini taʼkidladi[3].  

Beruniy fikricha, ilm tarixining maʼnaviy ahamiyati, maʼnosi, birinchi galda ilm-fanning 

maʼnaviy mazmunidan, mohiyatidan kelib chiqadi. Alloma yozganiday “Ilmdan boshqa qanday 

narsada manfaat zohirroq va qandayida foyda koʻproq boʻladi, faqat ilm bilangina ham din, ham 

dunyo uchun xayrli ishlarni qilish va ularga zarar keltirishdan saqlanish mumkin. Agar (ilm) 

boʻlmaganida (biz) jalb qilayotgan (narsa) yomonlik emasligiga va chetlanayotgan (narsa) 

yaxshilik emasligiga ishonch boʻlmas edi”[4]. 

Demak, Beruniy nazarida ilm-fan shu jumladan uning tarixi, inson uchun borliq haqida 

aniq va toʻgʻri maʼlumot berishi bilan birga uning maʼnaviy qadriyatlarini, maʼnaviy dunyosini 

shakllanishiga, axloqiy barkamollikka, xususan yaxshilik va yomonlikni ajratishga qaratilgan 

muhim vosita va maʼnaviy meʼyor deb taʼriflanishi kerak[5]. 

Beruniyning fan tarixi, umuman tarixni oʻrganish sohasidagi buyuk xizmatlaridan biri 

shundan iboratki, u birinchilardan boʻlib ilmni tadqiq etish uchun maxsus uslub ishlab 

chiqishga uringan. Bu uslub tadqiqotchi oldiga nafaqat sof ilmiy-nazariy, balki maʼnaviy axloqiy 

talablarni qoʻyadi va ularni bu uslubning ajralmas muhim tarkibiy qismi, komponenti deb 

taʼriflaydi. Bu uslubning maʼnaviy tomonini Beruniy quyidagicha bayon etadi: “Soʻngra buni 

koʻpchilik kishilarning tabiatini pastlashtiradigan yomon axloqdan, haqiqatni koʻrishga imkon 

bermaydigan omillardan oʻzini tozalagandan keyin, ularni isbot uchun keltirgan soʻz va 

eʼtiqodlarini bir-biriga solishtirish bilan bilinadi. Ana shu aytib oʻtganim haqiqiy maqsadga 

yetkazuvchi eng yaxshi yoʻl va bunga dogʻ tushiruvchi shak-shubhani yuvib tashlash uchun eng 

kuchli yordamchidir. Garchi qattiq urinib zoʻr mashaqqat cheksak ham oʻshandan boshqa yoʻl 

bilan maqsadga erisholmaymiz”[6]. 

Tafakkur tarixi muammolari bilan shugʻullanadigan, uning falsafiy-uslubiy masalalari 

ustida bosh qotiradigan tadqiqotchi birinchi galda fanlarni kelib chiqish masalasi bilan 
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toʻqnashadi. Shuning uchun Beruniy ham bu masalani maxsus tarzda qoʻyib, ularning paydo 

boʻlishi jarayonini qoʻyidagicha taʼriflaydi: “Ilmiylarning holati mana shudir, shunga koʻra ular 

tarmoqlarga ajralib ketgan. Ularga ehtiyojning paydo boʻlishi esa ularning keltiradigan 

manfaatidir, lekin ular yordamida topiladigan kumush va oltinlarda emas”. Bu ehtiyojlar albatta 

moddiy va maʼnaviy boʻlishi mumkin. Lekin Beruniy maxsus qayd qiladiki, haqiqiy ilmlar kelib 

chiqishi aslida tor manfaat va tamagirlik bilan bogʻlanmaslik kerak. Yaʼni har qanaqa fan ham 

kelib chiqishda insondagi maʼlum maʼnaviy qadriyatlarga borib taqaladi. 

Olim bir necha fanlarning paydo boʻlish sabablarini koʻrib chiqib, ular orasidan bevosita 

inson maʼnaviyatini takomillashtirishga qaratilganlarini ajratadi. Shulardan balogʻani, 

poetikani, mantiqni koʻrsatish mumkin. Masalan balogʻani quyidagicha taʼriflaydi: “Agar uning 

manfaati haqida soʻralsa, bu uning oʻz zotida – fazilatidir. Bu haqida paygʻambar alayhissalom 

“Haqiqatan notiqlikda sehrli (kuch) bor”, degan. Balogʻaning mavjudligi tufayli islom va 

imonning asli boʻlmish Qurʼonning ojiz qiluvchiligi isbotlanadi”. 

Beruniy hatto u yoki bu fanni keltirgan moddiy ehtiyojlarini tahlil qilganda uning 

maʼnaviy ehtiyojlari bilan bogʻliqligini koʻrsatishga va ularning oʻzaro munosabatlarini ochib 

berishga harakat qiladi. Shunga yorqin misol qilib geodeziyani keltirish mumkin. Uning paydo 

boʻlishining asosiy sababi, bir tomondan azimuth va boshqa oʻlchovlarni aniqlash boʻlsa, 

ikkinchi tomondan, diniy-maʼnaviy ehtiyojlarni qondirish bilan bogʻliq. “Biz qibla azimutini 

aniqlashga qattiq ehtiyojimiz tushishi hamda (qibla) islomning ustuni va qutba boʻlganligi 

uchun bu haqda bizga kerakli narsalarni bayon qilaylik[7]. Olloh taolo aytgan: “Qayerdan 

chiqqan boʻlsang ham yuzingni masjid alharom tomoniga ogir, qayerda boʻlsangiz ham 

yuzingizni uning tomoniga oʻgiring” [8].   

Fanlarning kelib chiqishi sabablarini koʻrsatganda Beruniy bu muammoning yana bir 

muhim maʼnaviy tomonini ochib beradi. U ham boʻlsa bu jarayonning inson ehtiyojlari bilan 

bogʻliq boʻlishi va tabiat, jamiyat, insonlar oldida maʼlum burch va xizmatlarni bajarishi 

kerakligi bilan belgilanadi. 

Ilm-fanlar tarixini oʻrganishga Beruniy bashariyat miqyosida yondashgan. Tarixiy-ilmiy 

jarayonning bir butunligi va yahlidligi avvalo, odamzod bir negizdan kelib chiqishi bilan 

izohlanadi. “Odamlar, — deb yozdi Beruniy, — hammasi bir otaning farzandlari boʻlib, bir-

biriga oʻz qiyofasi bilan oʻxshab ketadi”. Bu esa insoniy sivilizatsiyaning, shu jumladan fan 

tarixining bir butunligini, aloqadorligini belgilaydi. Lekin, ilm-fanning bashariyat miqyosidagi 

birligining yana bir sababi bor, u ham boʻlsa, ilmning qaysi xalqda boʻlishidan qatʼiy nazar 

maqsad, uslub va vositalarning bir-biriga yaqinligi va koʻp holatlarda yagonaligi ham desak 

boʻladi. Masalan, har bir fanning maqsadi borliqning maʼlum bir tomonini bilishdir. Ana shu 

maqsadga qarab ilmiy uslublar uslublar, vositalar ham ishlab chiqiladi. Albatta, har xil 

xalqlarda, mintaqalarda, rivojlanayotgan fanlarning uslub, vositalari maʼlum darajada farq 

qilishi mumkin. “Hindiston” asarida Beruniy Mahmud Gʻaznaviy tomonidan Hindistonga qilgan 

yurishlarining oqibatlari toʻgʻrisida gapirganda, birinchi galda, ularning ilm rivojiga salbiy taʼsir 

koʻrsatgani toʻgʻrisida qaygʻuradi. Xususan, Gʻazna hokimlarining Hindistonga qilgan 

yurishlarini taʼriflab, hind xalqiga qanchalik qirgʻin keltirganini taʼkidlaydi va bu esa oʻz 

navbatida ayrim hindlarda musulmonlar toʻgʻrisida notoʻgʻri tasavvur paydo boʻlib, mazkur 

xalqlarda maʼlum darajada uzoqlashish yuzaga kelishiga ham sabab boʻladi. Ilm-fan borasida u 

quyidagicha xulosaga keladi: “Balki bu hodisalar bosib olingan mamlakatlardan ulardagi 

ilmlarning yoʻqolishiga, Kashmir, Banoras va bularga oʻxshash haligacha qoʻlimiz yetmaydigan 
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joylarga qochishga sabab boʻlgandir. Shu bilan birga u tomonlarda siyosat va diyonat sababli 

chet kishilarning barchasi bilan aloqa juda uzilgan”[9]. Lekin fan rivojlanishining yirik ijtimoiy 

hodisalar va shaxslardan tashqari olimlarning shaxsiy xislatlari va mayllariga ham maʼlum 

miqdorda aloqadorligi bor. Masalan ayrim olimlar haqida gap ketganda Beruniy shunday deb 

yozadi: “Oʻzlarini yuqori tutib, bemani harakat qiladilar va kibrlanib bilimsiz qoladilar. 

Oʻrgangan narsalariga baxllik qilib, oʻz jinslaridan boʻlsa ham, noahl kishiga oʻrgatmaydilar. 

Shunday boʻlgandan keyin boshqalarga qanday oʻrgatsinlar! Chunki ular mamlakatlaridan 

boshqa mamlakat borligiga, u mamlakatlarda ham xalqning yashashligiga va oʻzlaridan boshqa 

xalqlarda ham ilm borligiga ishonmaydilar”. Ana shunday nojoʻya harakatlar olimlarning ilmiy 

aloqalar oʻrnatishiga xalaqit beradi. 

Boshqa xalqlar madaniyati, fan tarixi, umuman maʼnaviyatini oʻrganishda obyektivlik, 

haqiqat yoʻlidan borish kerakligini taʼkidlab, Beruniy bu talabga eng avvalo oʻzi qatʼiyan amal 

qiladi. Oʻzining “Hindiston” kitobi toʻgʻrisida quyidagicha fikr yuritadi: “Bu kitob bahslashish va 

tortishish kitobi emas, shuning uchun bu kitobda dushmanlar isbotini keltirmayman va 

haqiqatdan chetga chiqqanlarga qarshilik koʻrsatmayman. Bu faqatgina bayon qilish kitobidir, 

xolos”.  

Umuman, Beruniy dunyoqarashiga xos boʻlgan maʼrifatparvarlik, ilmni tarqatish 

ishtiyoqi fan tarixi sohasida oʻzining yorqin ifodasini topadi. Chunki yuqorida qayd etilgan 

Beruniyning fan tarixiga umumbashariy birlik nuqtai nazaridan yondashish, ilm-fan yutuqlari 

bilan boshqa xalq olimlarini tanishtirish kerakligi prinsipial nazariy gʻoya tusini oladi. Oʻzining 

yozishicha, u hindlar uchun tarjimalar bilan shugʻullanar ekan, “ilm tarqatishga va ularda yoʻq 

ilmning ularda ham boʻlishiga qiziqdi” va boshqa joyda bu fikrni davom ettirib “Mening butun 

fikriyodim, qalbim bilimlarni targʻib qilishga qaratilgan, chunki men bilim orttirish lazzatidan 

bahramand boʻldim. Buni men oʻzim uchun eng katta baxt deb hisoblayman”[10].  

Adabiyotlar/Литература/References: 

1. Мамунова Н. Абу Райхон Берунийнинг илм-фан ва маънавият ҳақидаги қарашлари. 
– Т.: Фан, 2005. 

2. Аbu Rayhon Beruniy. Qadimgi xalqlardan qolgan yodgorliklar // Tanlangan asarlar. I tom. 
– T.: Fan, 1968. – B.40.  

3. Абу Райхон Беруни. Хронология древних народов (Қадимги халқлардан қолган 
ёдгорликлар). – Т.: Фан, 1968. 

4. Абу Райхон Беруни. Фармакогнозия (Китоб ас-Сайдана фи-т-тиб). – Т.: Фан, 1974. 
5. Абу Райхон Беруни. Минералогия (Китоб ал-Жамоҳир фи маърифат ал-ҷавоҳир). – 

Т.: Фан, 1973. 
6. Абу Райхан Беруни. Избранные произведения.. – T.: Фан, 1963. – S.21.  
7. Абу Райхон Беруни. Геодезия // Избранные произведения. – Т.: Фан, 1966. 
8. Аbu Rayhon Beruniy. Turar joylar orasidagi masofalarni aniqlash uchun manzillarning 

chegaralarini belgilash. Geodeziya. Tanlangan asarlar. III tom. – T.: Fan, 1982. – B.61 – 68.  
9. Аbu Rayhon Beruniy. Hindiston. – B.115.  
10. Аbu Rayhon Beruniy. Hindiston. – B.28. 
 
 



 

454 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

IJTIMOIY-GUMANITAR FANLARNING DOLZARB 

MUAMMOLARI 
 

№ 2 (6) – 2025 

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 
 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com

